
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 3 del 25/07/2017 Pagina 1 di 2 
 
 

 
DISPOSIZIONE N.   354/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 

Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 2017; 
 
VISTO  il decreto n.1/PRES del 18 luglio 2017 con il quale, nelle more 

dell’espletamento delle procedure di nomina del nuovo Direttore 
Generale dell’ISPRA e comunque per un periodo di tempo non 
superiore ai sei mesi, il Dott. Marco La Commare, Direttore del 
Dipartimento del personale e degli affari generali, è stato 
temporaneamente nominato Direttore Generale dell’Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale; 

 
VISTA  la Disposizione n. 1919/DG del 26 gennaio 2017, con la quale si 

dispone la partecipazione dell’ISPRA al progetto INDICIT - 
L0000012 “Impacts of marine Litter On Sea Turtles and Biota in RSC 
and MSFD Areas” che terminerà il 31 gennaio 2019; 

 
 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 3 del 25/07/2017 Pagina 2 di 2 
 
 

 
 
PRESO ATTO della richiesta, prot. n. 9418/BIO-DIR del 17/11/2017 a firma della 

Dott.ssa Emi Morroni, Responsabile BIO-DIR, di attivare una 
procedura di selezione pubblica, per il conferimento di n. 2 borse di 
studio e ricerca della durata di 11 mesi (senza possibilità di proroga) 
nell’ambito del sopra menzionato progetto INDICIT – L0000012 
“Impacts of marine Litter On Sea Turtles and Biota in RSC and 
MSFD Areas”, con le risorse economiche ivi individuate, per lo 
svolgimento della seguente attività di formazione e ricerca: 
• Attività in mare; 
• Analisi  di rifiuti ingeriti dai pesci e riconoscimento di specie ittiche e 

loro dieta; 
• Attività di laboratorio con riferimento alla biologia, etologia o 

ecologia delle specie ittiche; 
 
TENUTO CONTO nelle more dell’emanazione di un Regolamento sul conferimento delle 

borse di studio, della necessità di bandire una selezione pubblica  per il 
conferimento di n. 2 borse di studio, nei termini sopra indicati, al fine di 
completare le attività di formazione e ricerca volte allo sviluppo di un 
indicatore per il marine litter, nell’ambito dell’EcAp process della 
Convenzione di Barcellona, entro il 31 gennaio 2019; 

  
DISPONE 

 
per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate: 

 
1. di indire un bando ( Allegato 1) per il conferimento di n. 2 borse di studio e 

ricerca della durata di 11 mesi (senza possibilità di proroga) nell’ambito del 
progetto “Impacts of marine Litter On Sea Turtles and Biota in RSC and 
MSFD Areas”, con le risorse economiche ivi individuate, al fine di completare 
le attività di ricerca volte allo sviluppo di un indicatore per il marine litter, 
nell’ambito dell’EcAp process della Convenzione di Barcellona ed, in particolare, 
per lo svolgimento delle seguenti attività di formazione e ricerca: 

 
• Attività in mare; 
• Analisi  di rifiuti ingeriti in tartarughe e altro biota (pesci) e riconoscimento di 

specie ittiche e loro dieta; 
• Analisi su microplastiche in ambiente marino; 

 
2. di rinviare all'atto del conferimento delle borse di studio ai vincitori la 

determinazione dei relativi oneri economici e la connessa imputazione a 
bilancio. 
 

Roma, lì 15 dicembre 2017 
Il Direttore Generale f.f. 
Dr. Marco La Commare 


